
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 47 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 977 DEL 28-12-2016 

 

 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 

 

Oggetto: Incarico professionale (fatta salva la verifica dei requisiti) relativo al servizio 

di redazione della relazione geologica e geotecnica preordinate ai LAVORI 

DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLABILE, MANUTENZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' DALLO SVINCOLO 

SULLA STRADA PEDEMONTANA AL CENTRO ABITATO (CHIESA DI 

S. GIUSTA) - Affidamento tramite CAT Sardegna a soggetti esterni 

all'amministrazione comunale di importo inferiore a 40.000 euro. (Art. 31, 

comma 8, ed art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) - 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATI 

- il Decreto Sindacale n.12 del 25.05.2016, con il quale all’Ing. Stefania Ortu è stato conferito 

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del 

Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 26.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 18.07.2016, di modifica della deliberazione 

della Giunta comunale n. 47 del 19.05.2016, esecutive ai sensi di legge, con la quale è stata 

approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 26.07.2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018 ed evidenziato che con il medesimo atto l’Ing. Stefania Ortu è 

stata autorizzata ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi all’oggetto della presente Determinazione; 

 

PREMESSO CHE 

 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.977 del 28-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

- l’Amministrazione Comunale ha stanziato in bilancio ai Capitoli 3022/12 le somme per 

l’affidamento di incarichi professionali, fra i quali quello in oggetto, al fine di avere dei progetti 

immediatamente cantierabili da proporre per richieste di finanziamento. 

- con determinazione del Responsabile del servizio LLPP e Tutela del Territorio del comune di 

Uta n. 879 del 05/12/2016 l’Ing. Valentina Onnis è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorre procedere al conferimento dell’incarico 

esterno all’Amministrazione per l’espletamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

- il servizio tecnico in oggetto consiste nella redazione della relazione geologica e geotecnica 

relative ai lavori in oggetto e può essere svolto solo da un geologo abilitato; 

- sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione della 

progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di 

personale tecnico e per la mancanza nell’organico dell’Amministrazione Comunale di un 

tecnico avente la qualifica di Geologo; 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, 

computato secondo il tariffario e normativa per l’esercizio della professione Ordine Nazionale 

dei Geologi D.M. n. 519 del 30/07/1996, (IVA ed oneri contributivi esclusi) è inferiore ai 

40.000 euro e pertanto è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai 

sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

EVIDENZIATO 

- che con determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Tutela del Territorio n. 

964 del 27/12/2016 è stato affidato l’incarico professionale di progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione all’Ing. Giuseppe Lampis di Arbus (VS), a seguito di gara informale estesa a n° 5 

professionisti; 

- che per la progettazione dei lavori in oggetto è necessario il coordinamento e l’apporto 

professionale sia del progettista che del geologo; 

- che l’Ing. Lampis è solito avvalersi della collaborazione del Dott. Geol. Stefano Demontis 

pertanto è opportuno affidare il servizio in oggetto ad un geologo di fiducia del professionista;  

- che il professionista Dott. Geol. Stefano Demontis nato a Cagliari il 05.04.1965 con studio in 

Quartu S.Elena via Ischia n.61, iscritto all’ordine dei geologi della regione Sardegna al n.271, 

P. I.V.A 01985600921 - C.F. DMNSFN65D05B354P, possiede tutti i requisiti 

professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 

- che il tecnico, si è dimostrato disponibile con nota prot. 20762 del 28/12/2016 a espletare 

l’incarico professionale secondo le esigenze dell’amministrazione comunale e non ha mai 

assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è 

salvaguardato il principio di rotazione; 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum; 

- che il costo complessivo dell’affidamento, calcolato secondo tariffario e normativa per 

l’esercizio della professione Ordine Nazionale dei Geologi D.M. n. 519 del 30/07/1996 e 

ribassato forfettariamente di € 261,17, secondo l’offerta proposta dallo stesso professionista, 

ammonta presumibilmente ad € 2.488,80, di cui € 2.000,00 per onorari, 40,00 per oneri 

contributivi (2%) e € 448,80 per IVA (22%);  



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.977 del 28-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

- che l’importo effettivo da corrispondere al professionista sarà comunque ricalcolato in funzione 

delle prestazioni effettivamente svolte; 

- che l’importo di cui sopra può ritenersi congruo e conveniente per l’Amministrazione 

Comunale; 

VISTO 

 lo schema della lettera commerciale relativo alla prestazione tecnica di cui sopra allegato al 

presente dispositivo alla lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO 

 che le clausole essenziali dell'affidamento sono contenute nella lettera commerciale sopra 

richiamata; 

DATO ATTO 

che la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di Euro 2.488,80, risulta garantita 

dai fondi a tal fine stanziati al Bilancio per il corrente Anno Finanziario al Cap. 3022/12; 

DATO ATTO 

che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO 

che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del 

predetto Codice di comportamento; 

VISTI 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il Regolamento di Contabilità; 

il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

il D.lgs. n.163/2006 e s.m.i.; 

il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.; 

il D.lgs. 50/2016 

il D.lgs. n.81/2008 e s.m.i.; 

la L.R. 5/2007; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di Prendere Atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.977 del 28-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

2. Di Specificare in ottemperanza al disposto di cui all’art. 192 del T.U.E.L. e successive 

modificazioni ed integrazioni e all’art. 32 del D.lgs. 50/2016, quanto appresso:  

- Il fine che il contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio così come descritto e 

richiamato nella premessa narrante; 

- L’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio così come descritto e richiamato nella 

premessa narrante; 

- Le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto da parte del RUP ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50; 

- Lettera Commerciale di incarico, contenente quali clausole essenziali l’indicazione dei 

contraenti, l’oggetto della prestazione, condizioni, termini e modalità di svolgimento 

dell’incarico e corrispettivo, da registrarsi solo in caso d’uso; 

3. Di affidare direttamente, FATTA SALVA LA VERIFICA DEI REQUISITI, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

l’incarico in oggetto al Dott. Geol. Stefano Demontis nato a Cagliari il 05.04.1965 con studio in 

Quartu S.Elena via Ischia n.61, iscritto all’ordine dei geologi della regione Sardegna al n.271, P. 

I.V.A 01985600921 - C.F. DMNSFN65D05B354P per le seguenti ragioni: 

 

- Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 

- Rotazione degli incarichi conferiti dall’Amministrazione Comunale; 

 

4. Di Impegnare  in favore del Dott. Geol. Stefano Demontis come sopra specificato la somma 

complessiva € 2.488,80, di cui € 2.000,00 per onorari, 40,00 per oneri contributivi (2%) e € 448,80 

per IVA (22%) inclusi per la prestazione professionale relativa redazione della relazione geologica 

e geotecnica preordinate ai lavori in oggetto; 

5. Di Approvare lo schema di lettera commerciale di cui sopra allegata al presente dispositivo alla 

lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

6. Di Dare Atto che la copertura finanziaria dell’intervento, nel suo costo complessivo di Euro 

2.488,80, risulta garantita dai fondi a tal fine stanziati al Bilancio per il corrente Anno Finanziario 

al Cap. 3022/12; 

7. Di Dare Atto che per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al presente 

provvedimento, che verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del 

pagamento sono i seguenti: 

 CIG  Z671CB94A3 

8. Di Dare Atto che  

- trattandosi di affidamento ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 non trova 

applicazione il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 del D.lgs. 50/2016; 

- che ai sensi della nuova contabilità armonizzata l’obbligazione sarà esigibile nell’anno 2017: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. Di trasmettere il presente dispositivo al 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.977 del 28-12-2016 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

 Responsabile dell’Area Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 comma 

4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al rilascio del parere 

di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 Responsabile dell’Ufficio Segreteria, per le pubblicazioni di Legge relative al presente atto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ORTU STEFANIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 

 
 
 

 

Uta, li                

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Rag. ALBA PAOLA 

 


